
علمی و آموزشی4

»اثر انگشت« مخفی در بال های حشرات!
و  علمــی  گــروه 

آموزشــی- یک فناوری نوری 
متحول کننده، طیف نور منعکس شده 
از بــال حشــرات را در لحظــه 
رمزگشــایی می کند و شکاف های 
نظارت بر حشرات را برای پی بردن 
به بحران های در حال گسترش تنوع 

زیستی برطرف می سازد.
حشــرات متنوع تریــن گروه 
جانوری روی کره زمین هســتند که 
روابط پیچیــده ای را با محیط خود 
حفظ می کننــد و نقش های حیاتی 
مانند تجزیه مواد آلی و گرده افشانی 
را بر عهده دارند. بحران روبه رشــد 
تنوع زیســتی با بررسی کردن تعداد 
حشرات آشــکار می شود و کاهش 
یافتن آنها تأثیر چشــم گیری را روی 

گیاهان و حیوانات دارد.
اگرچه بررسی کردن حشرات 
و نحــوه توزیــع آنهــا در طــول 
زمان بــرای یافتن عوامــل مؤثر بر 
فراوانی و تنــوع این گونه جانوری 
مهم اســت اما تجهیــزات نظارتی 
مناســب بســیار محدود هســتند. 

 Benjamin(»تومــاس »بنجامین 
»مؤسســه  دانشــیار   )Thomas
فنــاوری نیوجرســی«)NJIT( به 
عنوان یک متخصص حســگرهای 
نوری، در دهه گذشته روی ابزارهای 
فوتونیکی برای بررسی حشرات کار 

کرده است. 
توماس گفت: من به عنوان یک 
فیزیکدان که به دنیای حشره شناسی 
وارد می شود، بســیار شوکه شدم از 
اینکه دیدم ما در واقع اطلاعات بسیار 
کمی را در مورد جمعیت حشــرات 

داریم.
کمبود تجهیزات

کمبــود تجهیــزات نظــارت 
بر حشــرات، مشــکلی اســت که 

 Mikkel(»برایــدگارد »میــکل 
گروهــش  و   )Brydegaard
»دانشــگاه  فیزیــک  بخــش  در 
لونــد«)Lund University( نیز 
برای حل کــردن آن تلاش کرده اند. 
آنها در یــک پژوهش جدید، به یک 
روش کاربــردی دســت یافته انــد 
که نحــوه انعکاس نــور از بال های 
حشرات را برای تعیین کردن گونه ها 
و جنسیت آنها تحلیل می کند و حتی 
نکاتی را در مورد جایگاه اکولوژیکی 

حشرات ارائه می دهد.
روش های مرســوم معمولا بر 
حشــرات صید شــده تکیه می کنند 
که مشــاهدات کمی را ارائه می دهند 
و مســتعد خطا هســتند؛ به ویژه در 
میان گونه هایی که شــباهت زیادی 
به یکدیگــر دارند. روش هایی که از 
نور یا تحلیل طیفی بال های حشرات 
استفاده می کنند، می توانند شرایط را 
تغییر دهند و به پژوهشــگران کمک 
کنند تــا برای نظــارت در لحظه بر 
جمعیت حشــرات در حــال پرواز 
کــردن، دوربین های تخصصی را به 

کار ببرند.
تومــاس، که در ایــن پژوهش 
شرکت نداشت، گفت: این پژوهش، 
گامی به ســوی بهبود دقت شناسایی 
حسگرهاســت کــه می توانند تغییر 
عمیقی را در توانایی ما برای نظارت 
بر جمعیت حشــرات ایجــاد کنند. 
در کنــار تجهیــزات جدید هوش 
مصنوعــی و طبقه بندی کننده هــای 
مبتنــی بــر یادگیری ماشــینی، این 

فناوری بسیار امیدوارکننده است.
اثر انگشت طیفی  بررسی 

بال حشرات
مانند اثر انگشت منحصربه فرد 
انســان، از بال های ظریف حشرات 
نیــز می توان برای شناســایی کردن 
آنها استفاده کرد. وقتی پژوهشگران 
بــا یک دوربین فراطیفی که می تواند 
طیف گســترده ای از نور را فراتر از 
توانایی های چشــم انسان ثبت کند، 
بال ها را ببینند، می توانند ساختار آنها 
را براساس میزان قدرت و یکنواختی 

در انعکاس نور بازسازی کنند.
 )Meng Li(»لــی »منــگ 

دانشــجوی مقطــع دکتــری گروه 
برایدگارد و پژوهشــگر ارشــد این 
پروژه گفت: مــا می توانیم ببینیم که 
هر سایه ظریف رنگ، حتی رنگ های 
خــارج از طیف مرئی چگونه تحت 
تأثیر ضخامت بال قــرار می گیرند. 
این اطلاعات دقیــق در مورد رنگ 
به ما امکان می دهند تا حشــرات را 
براســاس الگوهــای منحصربه فرد 
 بــال آنهــا مطالعــه و شناســایی 

کنیم.
لــی بــرای تایید کــردن ایده 
خود، ۶۰۰ مگس موســوم به »مگس 
گلــزار«)Hover fly( را از میان ۳۰ 
گونه متفاوت ارائه شده توسط موزه 
زیست شناسی دانشگاه لوند تحلیل 
کــرد. مگس گلــزار از یک خانواده 
بزرگ حشــرات شامل تقریبا ۶۰۰۰ 
گونه اســت که از نظر مورفولوژی، 
زیستگاه و رفتار تفاوت زیادی دارند. 
یکــی از تخصص هــای آنها 
تقلید کردن از حشــرات دیگر مانند 
زنبورهاســت و آنها اغلب در حال 
چرخیدن بالای گل های مورد علاقه 

خود دیده می شوند. 
لی و گروهش برای نشان دادن 
ایــن که دوربین  آنها می تواند به طور 
دقیق بیــن گونه های متفاوت مگس 
گلزار تمایز قائل شود، یک مجموعه 
داده را برای هــر گونه تنظیم کردند 
کــه پارامترهای مربوط به ســاختار 

بال های آنها را در بر داشت. 
همچنین، آنها فرکانس ضربان 
بــال را کــه اغلب برای شناســایی 
حشرات اســتفاده می شود، براساس 
توده بدن و اندازه بال تخمین زدند. 

بــا ترکیب کــردن همــه این 
پارامترها، لی و گروهش به شناسایی 
با ۹۱ درصد دقت دســت یافتند. این 
نتیجــه به طور قابــل توجهی بالاتر 
از زمانی اســت که از فرکانس های 
ضربان بال به تنهایی استفاده می شود.
این گروه پژوهشــی دریافتند 
که ویژگی های طیفی بال های مگس 
گلزار نه تنها بین گونه ها، بلکه حتی 
بین جنســیت ها نیز بســیار متفاوت 
اســت. این موضوع برای گونه هایی 
که مگس های ماده و نر آن به یکدیگر 

شــباهت دارند نیز صدق می کند؛ به 
 طوری که تشخیص دادن آنها با چشم 
دشوار است. بنابراین، توانایی تمایز 
جنســیتی هنگام نظارت بر جمعیت 
حشرات و تولید مثل بسیار ارزشمند 

است.
قلمرو وســیع خانــواده مگس 
گلــزار، برایــدگارد و همکارانش 
را بر آن داشــت تا همبســتگی بین 
رفتارهــای متفاوت را با ویژگی های 
 طیفــی بال هــای آنهــا بررســی 

کنند. 
بــرای انجــام دادن ایــن کار، 
آنهــا ابتدا گونه هــای نزدیک به هم 
را پیش از بررســی ســاختار بال ها 
با عواملــی مانند تقلیــد رفتاری و 
نوع زیستگاه مقایســه کردند. برای 
مثال، این گروه پژوهشــی دریافتند 
کــه مگس هــای گلزار بــا بال های 
ضخیم تــر تمایل به تقلید از زنبورها 
دارند، در تابســتان فعال هســتند و 
 عمدتــا در مراتــع و جنگل ها یافت 

می شوند. 
جالب اینجاســت کــه اگرچه 

گونه های نزدیک به هم عموما بال های 
مشــابهی داشــتند اما ویژگی های 
رفتاری بیشتر از وابستگی به ژنتیک، 
با تغییرات ضخامت بال ها همبستگی 

داشت. 
ایــن بــدان معناســت کــه 
ویژگی های طیفی بال های حشرات 
نه تنهــا شناســه های منحصربه فرد 
گونه ها و جنســیت هستند، بلکه به 
شناســایی بیشتر جایگاه اکولوژیکی 
آنها کمــک می کنند. این امر به ویژه 
هنگام نظارت بر تأثیر عوامل خارجی 
ماننــد کشــاورزی و جنگل زدایی 
 بــر تنــوع حشــرات، ســودمند 

است.
توماس خاطرنشــان کرد: این 
تحلیل ها هنــوز باید بــا اطلاعات 
دیگر ترکیب شــوند تــا به دقت بالا 
در شناســایی گونه برسند. این بدان 
معناســت که ما باید یک پایگاه داده 
بزرگ را در مورد ویژگی های نوری 
هــر گونه ایجاد کنیم تــا بتوان از آن 
برای شناســایی جمعیت متنوعی از 

حشرات استفاده کرد.

گــروه علمی و آموزشــی- 
پژوهشگران با اســتفاده از ابزار جدید 
هــوش مصنوعی کوه های یــخ را در 
اقیانــوس منجمد جنوبی شناســایی 
می کننــد. این موفقیــت اولین گام در 
ردیابــی چرخه کامل حیات بیشــتر 
کوه های یخ در قطب جنوب با استفاده 

از داده های ماهواره ای است. 
کوه هــای یخ نقــش کلیدی در 
پویایی اقیانوســی دارند. با ذوب شدن 
کوه های یخ، آب شــیرین و مواد مغذی 
وارد اقیانوس می شــود که بر بهره وری 
اولیه، گردش آب اقیانوس و تشــکیل 
و تجزیه یخ هــای دریا تأثیر می گذارد. 
کوه های یخ تهدیدی برای کشــتی ها 
نیز محسوب می شوند. به همین علت 
دانش دقیق و به روز در مورد موقعیت و 

بزرگی کوه های یخ حیاتی است.
شیوه جدید می تواند کوه های یخ 
را مناطقــی که مقدار زیادی یخ دریایی 
وجود دارد، شناســایی کند؛ امکانی که 
پیش از این فراهم نبود. دانشــمندان با 
کمک این ابزار می توانند موقعیت کوه 
های یخ را هنگام یخ زایی مشخص کنند 

و در طــول چرخه حیاتشــان تا زمانی 
که ذوب شــوند، آنها را ردیابی کنند و 
تصویر کامل تری از پویایی کوه های یخ 
در اقیانــوس منجمد جنوبی ارایه کنند. 
محققان می توانند کــوه های یخ را در 
مناطقی که یخ دریایی بســیاری وجود 
دارد و نزدیک بــه مکان های یخ زایی، 
رصد کنند. یخ زایی به جدایی یک کوه 
یخ از جبهه یخچالی زمانی که یخچال 
به دریا می رسد گفته می شود یا جدایی 
قسمتی از یک یخ کوه زمانی که در آب 
شناور اســت.برای شناسایی کوه های 
 )SAR( یخ، این ابزار از داده های رادار
اســتفاده می کند که روی ماهواره های 
سنتینل یک نصب شده است و سیگنال 
مایکروویو را از فضا ارســال و شدت 
پرتوهای بازتابی را اندازه گیری می کند. 
کوه های یخ به دلیل ساختار کریستالی یخ 
و برف روی سطح خود، بازتاب کننده 
خوبی برای امواج مایکروویو هستند، 
بنابراین به عنوان ســیگنال های قوی 
در تصاویر ماهواره ای دیده می شوند. 
استفاده از امواج مایکروویو همچنین به 
این معنی اســت که این تصاویر را می 
توان روز یا شــب و از طریق پوشش ابر 
کــه در اقیانوس منجمد جنوبی فراوان 

است، تهیه کرد. محققان در این مطالعه 
عملکرد الگوریتم هوش مصنعی را در 
تصاویر ماهواره ای مختلف نشان دادند. 
ایــن تصاویر در یــک دوره ۱۲ ماهه از 
اکتبر ۲۰۱۹ تا سپتامبر ۲۰۲۰ گرفته شده 
بودند. این ابزار حدود ۳۰ هزار کوه یخ را 
شناسایی کرد که بیشتر آنها نسبتا کوچک 

و حدود یک کیلومتر یا کمتر بودند.
محققــان دریای آموندســن را 
در غــرب قطــب جنــوب نزدیک به 
جبهــه یخ زایی یخچال طبیعی تویتس 
Thwaites را برای انجام تحقیق خود 
انتخاب کردند. این منطقه ترکیبی از آب 
های آزاد، یخ دریایی و ترکم بالای کوه 
های یخ در اندازه های مختلف اســت 
که موقعیت ایده آلی برای آزمایش این 
ابزار هوش مصنوعــی فراهم می کند. 
درک تغییرات صفحه یخی غرب قطب 
جنــوب و به ویژه ایــن منطقه اولویت 
اصلی محققانی اســت کــه بدنبال پی 
بردن به افزایش ســطح آب دریاها در 
آینده هستند. بن ایوانز نویسنده این مقاله 
گفت: فنــاوری به کار رفته در تهیه این 
ابزار در تصویربرداری پزشــکی مورد 
اســتفاده قرار گرفته اســت. دقت این 
روش به اندازه سایر شیوه های جایگزین 

شناسایی کوه های یخ است و بدون نیاز 
به کمک انسان عملکرد بهتری از بیشتر 
آنها دارد. با این ابزار می توان به آســانی 
منطقه بزرگی را مورد مطالعه قرار داد و 
حتی امکان رصد در زمان واقعی را فراهم 
می کند.یخ زایی کوه های یخ از صفحات 
یخی در اقیانوس منجمد جنوبی یکی 
از راه های اصلی نابودی یخ در صفحه 
یخی قطب جنوب است. افزایش میزبان 
یخ زایی می تواند نشانگر سهم فزاینده 
این پدیده در بالا آمدن سطح آب دریاها 
باشــد. محققان امیدوارنــد از هوش 
مصنوعی برای شــناخت تغییرات در 
تعداد، اندازه و مسیرهای عبور کوه های 
یخ که پیامدهای مورد انتظار تغییر اوضاع 
اقلیمی است، بهره بگیرند.این محققان 
در حــال حاضر در حال بررســی تمام 
داده های موجود از زمانی آغاز ماموریت 
سنتینل یک در سال ۲۰۱۴ است.اسکات 
هاســکینگ، رییس آزمایشگاه هوش 
مصنوعی مرکز تحقیقات قطب جنوب 
بریتانیا گفــت: رصد و پیش بینی اینکه 
چند میلیارد تن یــخ در اقیانوس های 
جهان ذوب می شــود، به دلیل فیزیک 
پیچیده و فعل و انفعالات بین اقیانوس، 

یخ و جو چالش مهمی است.

گروه علمی و آموزشی- چنانچه 
قابلیت درپوش موتور فعال در تســلا 
مدل ۳ فعال شود، لازم است که خودرو 
بــه نمایندگی کند تا کارشــناس فنی 
تســلا آن را به وضعیت استاندارد پیش 
از تصادف بازگرداند. تســلا در نسخه 
جدید مدل ۳ ، محصول پرفروش خود 
را به یک قابلیت ایمنی جدید و متفاوت 

مجهز کرده است. 
بنابراین بروزرســانی تســلا در 
مــدل ۳ جدید فقط محدود به تغییرات 
داخل کابین، رانندگی کم سر و صداتر 
و تغییرات طراحی بدنه نمی شود.تسلا 
همراه با مدل ۳ جدید یک ویژگی ایمنی 
خــاص را به نام درپــوش موتور فعال 
معرفی کرده است. درپوش موتور فعال 
راهبردی در راســتای کاهش جراحت 
هــای وارده به ناحیه ســر و گردن عابر 

پیاده در یک تصادف با خودرو اســت. 
ایــن ویژگی اولین بار توســط یکی از 
علاقه مندان برند تسلا و مدل ۳ جدید 
گزارش شده است.براساس اطلاعات 
موجود، قسمت انتهای درپوش موتور 
که به شیشــه اصلی جلو نزدیک است 

هنگامی که سنســورهای هوشــمند 
شــرایط برخورد با عابر را در سرعت 
۳۰ تا 5۲ کیلومتر برســاعت تشخیص 
بدهند، به طــور اتوماتیک 8۰ میلیمتر 
بالا می آید. این تغییر وضعیت خودرو 
مانع برخورد سر عابر با شیشه جلو می 

شود. در ادامه اشاره شده: چنانچه قابلیت 
درپــوش موتور فعال در تســلا مدل 
۳ فعال شــود، لازم است که خودرو به 
نمایندگی کند تا کارشناس فنی تسلا آن 
را به وضعیت استاندارد پیش از تصادف 
بازگرداند.ویژگــی ایمنی جدید برای 
مدل ۳ شــامل تمامی بازارهای هدف 
این خودرو خواهد شــد. البته قبلا فقط 
محدود به بازارهــای خاص بوده ولی 
اکنون یک آپشن استاندارد برای مدل ۳ 
محسوب می شود. یکی دیگر از ویژگی 
های ایمنی جدید تسلا مدل ۳ به نصب 
دوربین جدیدی بالای آینه عقب مربوط 
می شــود که خمیازه و پلک زدن های 
راننده را شمارش می کند و در صورت 
درک حالتی از خواب آلودگی در راننده، 
روی نمایشگر اصلی کنسول و همچنین 

به شکل صوتی اعلام هشدار می کند.

ردیابی کوه های یخ با هوش مصنوعی

درپوش موتور فعال ؛ ویژگی ایمنی جالب محصول جدید تسلا

گــروه علمی و آموزشــی- 
منصور اردســتانی دربــاره مصوبه 
اخیر مجلس شــورای اسلامی ذیل 
بررســی لایحه برنامه هفتم توسعه، 
در خصــوص شــرایط دریافــت 
پاداش بازنشســتگی معلمان، اظهار 
کرد: مجلس شــورای اســلامی این 
مصوبــه را خاص معلمان پیش بینی 
کــرد که طبق آن معلمــان می توانند 
پس از ۳۰ ســال خدمت درصورت 
تمایل درخواســت پــاداش داده و 
پاداش خــود را بگیرند و پس از آن، 
 مازاد بر آن ۳۰ ســال را ادامه خدمت 

دهند.
وی با بیان اینکه این مزیت فقط 
برای کارکنــان آموزش و پرورش و 
نه ســایر دســتگاه ها پیش بینی شده 
است، درباره رویه فعلی توضیح داد: 
تا کنون رویه به این شکل بوده است 
که معلمان حتما باید بازنشسته شده، 
بــا آموزش و پــرورش قطع ارتباط  
می کردند تا پاداش به آنها تعلق گیرد 
اما طبق ایــن مصوبه جدید، معلمان 
می تواننــد بــی آنکه قطــع ارتباط 
اســتخدامی با آمــوزش و پرورش 
داشته باشــند، پس از اتمام ۳۰ سال 

خدمت، تقاضای پاداش کنند.
مدیرکل دفتــر حقوقی وزارت 
آمــوزش و پــرورش تصریح کرد: 
اینگونــه معلمان پس از آنکه پاداش 
خود را گرفتنــد، در صورت تمایل 
می توانند مازاد آن ۳۰ سال را تا سقف 
ســن مجاز و سنوات بازنشستگی با 
آمــوزش و پرورش همکاری کنند و 
دیگر هیــچ منعی برای ادامه خدمت 

وجود ندارد. 

این مزیت فقط برای فرهنگیان 
و معلمان پیش بینی شده است.

اردستانی در بخش دیگر سخنان 
خود درباره اثر مصوبه افزایش ســن 
بازنشستگی مجلس در صورت تایید 
شــورای نگهبان بــه روی معلمان و 
فرهنگیان، خاطر نشــان کرد: از دید 
حقوقی اگــر شــورای نگهبان این 
مصوبه را تایید کند، اجرای آن برای 
همه دســتگاه ها از جمله آموزش و 

پرورش لازم الاجرا است.
وی عنوان کرد: با این حال باید 
گفت نیروهــای آموزش و پرورش 
در دو ســر طیف یعنی چه نیروهای 
ورودی جوان و با ســوابق کم پنج تا 
شش ســال  و چه نیروهای باتجربه 

بالای ۲5 تا ۲8 سال زیاد است. 
در واقــع نیروهای کم تجربه و 
پرتجربه ما زیاد هســتند اما نیروهای 
مابیــن این دو طیــف در آموز ش و 

پرورش کم اســت. بنابراین نیروی 
میان ســابقه ما کمتــر از نیروی کم 
سابقه و با ســابقه ما است، از این رو 
در صــورت تایید شــورای نگهبان، 
اثرگذاری شــدید مصوبه »افزایش 
سن بازنشســتگی« به روی نیروهای 
جدیدالاستخدام آموزش و پرورش 

است.
مدیــر کل دفتر حقوقی وزارت 
آموزش و پــرورش ادامــه داد: در 

مقابل اثرگــذاری کم این مصوبه در 
صــورت تصویب بر روی معلمان با 
سابقه بالای ۲5 سال تا ۲8 سال است، 
به طوری کــه حداکثر ۹ ماه یعنی به 
اندازه یک سال تحصیلی به خدمت 

این معلمان اضافه می شود. 
همچنین معلمان بالای ۲8 سال 
ســابقه که اصلا شــامل این مصوبه 
جدید نمی شوند، لذا عمده اثرگذاری 
این مصوبه در صورت تایید شورای 

نگهبان بر روی نیروهای کم ســابقه  
و جدید اســتخدام است. همچنین 
بــه روی نیروهــای پیمانــی ما اثر 
می گــذارد کــه تعداد آنها از ســال 
 ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ حدود ۲۰۰ هزار نفر 

است.
اردستانی در عین حال بیان کرد: 
تا زمانی که این مصوبه به تایید شورای 
نگهبان نرســد ما به دید قانون به این 
امر نگاه نمی کنیم و اگر تایید شود به 

عنوان دستگاه مجری مکلف به اجرا 
هستیم اما امکان اینکه ایراد شرعی بر 
این مصوبه مترتب شود وجود دارد و 
 باید دید شورای نگهبان چه تصمیمی 

می گیرد.
وی در بخش دیگر سخنان خود 
با بیان اینکه اثر قانون نســبت به آتیه 
اســت و عطف به ماســبق نمی شود 
مگــر آنکه تدابیــری پیش بینی کند، 
افزود: اصل بر این است که اثر قانون 
نســبت به آینده باشد و برای مثال در 
این مورد معطوف به بازنشستگی به 
اســتخدام های بعــد تصویب قانون 

شود. 
بــا این حال چــون الان فرآیند 
نجــات و احیــای صندوق هــای 
بازنشســتگی مطرح اســت، قانون 
گذار تشــخیص داده کــه احتمالا با 
حقوق مکتسبه و شروطی که در زمان 
استخدام افراد قبل از این قانون وجود 
داشته اســت آن را عطف به ماسبق 
کند، چراکه در غیر این صورت برای 
مثال افراد ۲۰ سال قبل با تصور اینکه 
پس از ۳۰ ســال خدمت بازنشسته 
می شــوند مشــغول به کار شدند و 
شــاید فردی بگویند اگر این شرایط 
 از اول مترتب می شد هیچگاه کارمند 

نمی شدم.

امکان دریافت پاداش پایان خدمت معلمان پس از۳۰ سال خدمت؛

تاثیر»افزایش سن بازنشستگی« 
برسنوات معلمان

مدیرکل دفتر حقوقی وزارت آموزش و پرورش، گفت: با اشاره به مصوبه اخیر مجلس در ذیل بررسی 
برنامه هفتم توسعه در خصوص »پاداش بازنشستگی معلمان« اعلام کرد که طبق این مصوبه معلمان می توانند پس از 
۳۰ سال خدمت بدون قطع همکاری، پاداش خود را دریافت کرده و مازاد بر ۳۰ سال را با آموزش و پرورش ادامه 

همکاری دهند البته این امر منوط به تایید مصوبه مجلس توسط شورای نگهبان است.

تا زمانی که این مصوبه به تایید شورای نگهبان نرسد ما به دید قانون به این امر نگاه نمی کنیم 
و اگر تایید شود به عنوان دستگاه مجری مکلف به اجرا هستیم اما امکان اینکه ایراد شرعی 
بر این مصوبه مترتب شود وجود دارد و باید دید شورای نگهبان چه تصمیمی می گیرد.

پارمیس -الف

خلیــلی بهــاره 
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